
001_C32963.indd   2 27.03.19   09:23 001_C32963.indd   3 27.03.19   09:23

2

Kādi dzīvnieki dzīvo kalnos?

Augstu kalnos kāpelē mežāži un ģemzes. 
Gaisā planē klinšu un kalnu ērgļi. Dažiem 
dzīvniekiem, piemēram, sermuļiem un 
baltajiem zaķiem, ziemā ir gaišāks kažoks  

nekā vasarā. Tas nozīmē, ka viņi labi maskējas 
un pielāgojas laikapstākļiem. Sēdošie murkšķi 
atgādina akmeņus. Sajūtot briesmas, viņi ar 
svilpienu brīdina citus un ātri pazūd savā alā.

baltirbe



001_C32963.indd   2 27.03.19   09:23 001_C32963.indd   3 27.03.19   09:23

3

kovārnis

ģemze



001_C32963.indd   10 27.03.19   09:23 001_C32963.indd   11 27.03.19   09:23

10

Daži dzīvnieki izmanto savu indi, lai 
pasargātu sevi no ienaidnieka, kas viņu 
apdraud, vai kā ieroci, lai medītu.

Kāpēc daži dzīvnieki ir indīgi?

Konusveida jūras gliemezis ar 
savu indīgo harpūnu ir viens 
no visindīgākajiem 
dzīvniekiem pasaulē.

Skorpions savu indīgo dzeloni, kas atrodas viņa garās 
astes galā, izmanto, lai sevi aizstāvētu un paralizētu upuri.

Melnā atraitne ar nagiem savā tīklā 
ievilina upuri un tad saplosa.

Ja pieskaras kubveida medūzai jeb kubomedūzai, tā izšauj 
savus indīgos taustekļus uz upuri kā harpūnas un nogalina. 



001_C32963.indd   12 27.03.19   09:23 001_C32963.indd   13 27.03.19   09:23

13

Kas peld Ziemeļu Ledus okeānā?

Ziemeļpolā mīt polārlāči jeb leduslāči. Arktikas 
sniegā baltais kažoks viņiem palīdz izskatīties 
nemanāmiem. Arī baltā polārlapsa uz sniega 
kļūst gandrīz neredzama. 

Ziemeļu Ledus okeānā peld dažādas zivis, vaļi 
un roņi. Valzirgiem ir divi gari ilkņi, un viņi 
dzīvo ganāmpulkos piekrastē.

leduslācis

valzirgs

polārlapsa

Grenlandes valis



001_C32963.indd   20 27.03.19   09:24 001_C32963.indd   21 27.03.19   09:24

20

Austrālijā mīt daudz neparastu dzīvnieku: koalas, 
īsastes ķenguri, ķenguri, valabiji, vombati... Tie 
dzemdē mazuļus, kuri pēc tam turpina augt savas 
mātes somiņā. Pīļknābis ir zīdītājs, kas dēj olas. 
Austrālijā dzīvo arī ehidnas un pundurpapagaiļi.

Kādi dzīvnieki sastopami tikai Austrālijā?

augļsikspārnis 

kukaburra

emu

valabijs

koala

ehidna


